
DELIBERAZIONE N. 169 DEL 20 MARZO 2006 
 

 UFF.    COMANDO P.M. 
        SIGLA SV 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE COMUNALI PER INSTALLAZIONE 

DI CIRCHI, ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE E PARCHI DI DIVERTIMENTI – LEGGE 
18.3.1968 N. 337. 

 
L A    G I U N T A 

 
Visto il documento istruttorio redatto in data 21.3.2006 dal Servizio Polizia 

Municipale, che di seguito si riporta: 
 
“Premesso che: 
 
La legge 18.3.1968 n. 337 – art. 9 – avente per oggetto “DISPOSIZIONI SU 

CIRCHI EQUESTRI E SULLO SPETTACOLO VIAGGIANTE” dispone che le 
Amministrazioni comunali devono compilare un elenco delle aree comunali 
disponibili per le installazioni dei circhi e delle attività dello spettacolo viaggiante e 
dei parchi di divertimento e che detto elenco deve essere aggiornato 
periodicamente; 

 
L’Amministrazione Comunale, per ottemperanza a quanto sopra ha 

proceduto con deliberazione n. 1848 del 28.10.1997; 
 
Che si rende necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco delle aree 

disponibili in quanto l’Amministrazione Comunale intende rivitalizzare Piazza 
Pertini di questa città, prevedendo la possibilità di utilizzare la stessa con 
attrezzature per l’esercizio dello spettacolo viaggiante di ridotte dimensioni; 

 
Che, in ossequio a quanto sopra, l’Ufficio di Polizia Amministrativa ha 

sottoposto al vaglio della Giunta Comunale una proposta che prevede alcune 
modifiche alle disposizioni adottate con la deliberazione della quale si fa 
riferimento (Del. n. 1848 del 28.10.87) al fine di concretizzare le indicazioni 
dell’organo politico finalizzate a ridurre la presenza di attrazioni in Piazza Cavour e 
consentire con gli stessi, l’uso di Piazza Pertini; 

 
Che la Giunta Municipale, con decisione lett. B/2 del 28.2.2006, ha approvato 

le modifiche proposte, dando mandato al Comando P.M. di predisporre gli atti 
necessari; 

 
Che le modifiche, così come approvate, sono state sottoposte al vaglio delle 

organizzazioni sindacali di categoria e più precisamente: CONFESERCENTI, 
rappresentata dai Sigg. Stefano e Luana Medini, CONFCOMMERCIO e 
ASSOSPETTACOLO rappresentate dal Sig. Claudio Vacone, ANESV 
rappresentata dai Sigg. Angelo Catellani e Paolo Carlo Suffer i quali hanno 



avanzato alcune osservazioni riportate nel verbale della riunione, costituente parte 
integrante del presente atto; 

 
Che le predette osservazioni sono meritevoli di essere recepite nel presente 

documento; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Commercio 

della Polizia Municipale per quanto attiene la regolarità tecnica del provvedimento; 
 
Considerato che, data la natura dell’atto, dal presente non deriva impegno di 

spesa; 
 

si propone quanto segue 
 

1) Di modificare il capoverso B del punto 1) della deliberazione n. 1848 del 
28.10.1997 nel seguente modo: “consentire l’uso di Piazza Cavour di questa 
città per un massimo di mesi 4 (quattro) nell’arco dell’anno, ad un numero di 
presenza contemporanea, di 2 (due) attrazioni classificate di piccole 
dimensioni”. Per il rilascio delle autorizzazioni si dovrà tenere conto della 
anzianità di frequenza nell’area con la medesima attrazione, salvo modifiche 
all’assetto urbano del Comune. La situazione sopra descritta sarà applicata alle 
attrazioni che saranno presenti nei periodi lasciati liberi da quelli che vi 
stazioneranno per il tempo massimo consentito; 

 
2) Di dare atto che le relative richieste dovranno pervenire entro il 15 novembre 

per il periodo che va da gennaio a giugno successivo, mentre dovranno essere 
inoltrate entro il 15 maggio le richieste che si riferiscono da luglio a dicembre 
successivo; 

 
3) Di aggiungere il capoverso H al punto 1) della sopraddetta deliberazione, 

avente il seguente contenuto: “consentire l’uso di Piazza Pertini di questa città 
con un massimo di due attrazioni classificate piccole o medie per un periodo di 
due mesi a decorrere dal 1° febbraio al 20 aprile”; 

 
4) Di confermare il contenuto della rimanente parte della deliberazione n. 1848, 

se non in contrasto con quanto fin qui detto. 
 
 
Ancona, 21.3.2006 
                                                  
                                                                   
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica: Il Responsabile Sezione 

Annona-Commercio- Mercati- Responsabile del Procedimento - F.to Ten. Col. 
Guido Paolini”. 

 
 
Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di 

poter far propria la proposta presentata; 



 
Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

degli uffici interessati; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di modificare il capoverso B del punto 1) della deliberazione n. 1848 del 
28.10.1997 nel seguente modo: “consentire l’uso di Piazza Cavour di questa 
città per un massimo di mesi 4 (quattro) nell’arco dell’anno, ad un numero di 
presenza contemporanea, di 2 (due) attrazioni classificate di piccole 
dimensioni”. Per il rilascio delle autorizzazioni si dovrà tenere conto della 
anzianità di frequenza nell’area con la medesima attrazione, salvo modifiche 
all’assetto urbano del Comune. La situazione sopra descritta sarà applicata alle 
attrazioni che saranno presenti nei periodi lasciati liberi da quelli che vi 
stazioneranno per il tempo massimo consentito; 

 
2) Di dare atto che le relative richieste dovranno pervenire entro il 15 novembre 

per il periodo che va da gennaio a giugno successivo, mentre dovranno essere 
inoltrate entro il 15 maggio le richieste che si riferiscono da luglio a dicembre 
successivo; 

 
3) Di aggiungere il capoverso H al punto 1) della sopraddetta deliberazione, 

avente il seguente contenuto: “consentire l’uso di Piazza Pertini di questa città 
con un massimo di due attrazioni classificate piccole o medie per un periodo di 
due mesi a decorrere dal 1° febbraio al 20 aprile”; 

 
4) Di confermare il contenuto della rimanente parte della deliberazione n. 1848, 

se non in contrasto con quanto fin qui detto. 
 
 

 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, 

ai sensi dell’art. 134, comma IV, del TUEL D. Leg.vo n. 267 del 18.8.2000. 
 
 

 


